АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

     ЛАПАЗСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

   НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

       ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 октября 2014 г. № 27-П
О проекте бюджета поселения

муниципального образования Лапазский
сельсовет Новосергиевского района

Оренбургской области на 2015 год и на

плановый период 2016 и 2017 годов

Рассмотрев проект бюджета поселения  муниципального образования Лапазский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов:

1. Одобрить:

1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Лапазский сельсовет Новосергиевского района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению № 1.

1.2. Проект бюджета поселения на 2014 год и плановый период 2016 и 2017 годов  в разрезе доходных источников и распределения расходов по их основным направлениям согласно приложению № 2.

2. Специалисту 1 категории администрации Лапазского сельсовета (Студенихиной Е.В.) подготовить проект решения «О бюджете поселения на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» для вынесения на заседание Совета депутатов муниципального образования Лапазский сельсовет.

3. Администраторам доходов бюджета поселения совместно с ИМНС № 6 по Оренбургской области активизировать работу по обеспечению поступления налогов и сборов в бюджет поселения. Увеличение поступлений доходов в бюджет поселения считать приоритетной задачей.

4. При рассмотрении смет расходов на содержание подведомственных учреждений учитывать необходимость реализации мер по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов в целях соблюдения принципов бюджетирования, ориентированного на результат.

5. При формировании проекта бюджета исходить из необходимости:

5.1. Последовательного расширения собственной налоговой базы;

5.2. Оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления;

5.3. Повышение качества бюджетного планирования, отказа от второстепенных и менее значимых расходов;

5.4. Составление сбалансированного бюджета поселения.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации Лапазского сельсовета                                                  Н.И. Елфимов
Разослано: райфо, экономическому отделу, в дело, прокурору.

Приложение № 1

к постановлению администрации
Лапазского сельсовета

Новосергиевского района

                                                                                                                     «21» октября 2014 г. № 27-П
Основные направления
бюджетной и налоговой политики на 2015 год

и плановый период 2016 и 2017 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2015 год и плановый период 2016 – 2017 годов разработаны с учетом стратегических целей, сформированных в посланиях Президента РФ Федеральному Собранию Российской Федерации, в соответствии с Бюджетным посланием Президента РФ о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах, стратегией развития области и района до 2020 года и на период до 2030 года.

В бюджетном послании отмечено, что бюджетная политика как составная часть экономической политики должна быть направлена на проведение всесторонней модернизации экономики, создание условий для повышения её эффективности и конкурентоспособности, долгосрочного устойчивого развития, на улучшение инвестиционного климата, достижение конкретных результатов. При этом обязательно, что новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных обязательств.
При формировании бюджетных расходов особое внимание предлагается уделить повышению эффективности социальной защите населения и социального обслуживания.

Бюджет поселения на 2015 -2017 годы также будет социально ориентированным, а расходы на культуру, социальную политику, спорт составит основу его расходной части.

Бюджетные ассигнования на развитие культуры позволяют обеспечивать деятельность соответствующих учреждений, проведение в них культурно-досуговых мероприятий.  Бюджетная политика  в сфере культуры в среднесрочной перспективе будет направлена на обеспечение сохранения и популяризации культурного наследия, расширение досуга к культурным ценностям и механизмов поддержки творческой деятельности.
Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий в сфере физической культуры и спорта будут направлены на решение задач, ориентированных на улучшение здоровья граждан, демографической ситуации, воспитание подрастающего поколения, подготовку молодежи к защите Отечества, профилактику асоциальных проявлений.

Одним из важных приоритетов бюджетной политики остается исполнение социальных обязательств перед гражданами.

За счет средств бюджета продолжится социальная поддержка в виде различных выплат и компенсаций инвалидам, ветеранам войны и труда, труженикам тыла, другим категориям граждан, имеющим право на меры социальной поддержки; продолжится оказание помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации и т.д. Все социальные выплаты которые в настоящее время осуществляются из бюджета поселения, в среднесрочном периоде будут сохранены.
В целях внедрения современных форм организации предоставление социальных и других услуг, реализуемых в муниципальном секторе, кардинального повышения качества этих услуг, обеспечение оплаты за реальные результаты, начата организационная работа по исполнению ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правого положения государственных (муниципальных) учреждений».

Приоритетным направлением бюджетной политики является рост заработной платы бюджетной сфере. Произошедшие кризисные явления существенно ограничили возможности бюджета.

В целом объем бюджетных расходов в планируемом периоде ежегодно будет увеличиваться.

В период 2015 – 2017 годов будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных основными направлениями налоговой политики РФ на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 года.
При реализации налоговой политики в предыдущие годы особое внимание уделялось повышению качества налогового администрирования, включая устранение административных барьеров, препятствующих добросовестному исполнению налоговых обязательств, а также обеспечению эффективного исполнения инструментов, противодействующих уклонению от уплаты налогов.
Работа по повышению эффективности налогового администрирования в дальнейшем будет направлена на создание баланса прав и обязанностей налогоплательщиков и государства в лице налоговых органов с тем, чтобы, с одной стороны, избавить налогоплательщиков от излишнего административного воздействия, с другой – сохранить за налоговыми органами достаточные полномочия по контролю за соблюдением законодательства.

Создание благоприятных условий налогового администрирования предполагает как формальные инструменты администрирования (переход к обслуживанию налогоплательщиков в электронной форме, снижение периодичности проведения проверок, единое окно постановки на учет и подачи деклараций по всем налогам), так и неформальные инструменты (добросовестное исполнение обязанностей по информированию налогоплательщиков о способах исполнения законодательства о налогах и сборах, удобные часы работы налоговых инспекций с целью избежания очередей и т.д.).

Приложение № 2

к постановлению администрации

Лапазского сельсовета

Новосергиевского района

                                                                                                        «___»_____________№ ________

	Код бюджетной классификации Российской Федерации
	Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей доходов и подразделения расходов
	Прогноз бюджет поселения

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5

	1 00 00000 00 0000 000
	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	508,1
	523,7
	542,7

	1 01 00000 00 0000 000
	Налоги на прибыль, доходы
	208,0
	222,6
	240,1

	1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	208,0
	222,6
	240,1

	1 03 00000 00 0000 000
	Налоги на товары(работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации
	559,6
	744,9
	617,5

	1 03 02000 00 0000 000
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимым на территории Российской Федерации
	559,6
	744,9
	617,5

	1 03 02200 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов, подлежащее распределению между бюджетами РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	559,6
	744,9
	617,5

	1 03 02230 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащее распределению между бюджетами РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	204,8

	272,6
	226,0

	1 03 02240 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	4,3
	5,7
	4,7

	1 03 02250 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	331,6
	441,4
	365,9

	1 03 022600 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	18,9
	25,2
	20,9

	1 05 00000 00 0000 000
	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	300,1
	301,1
	302,6

	1 05 03000 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	5,0
	5,0
	5,5

	1 06 00000 00 0000 110
	Налоги на имущество
	295,1
	296,1
	297,1

	1 06 01000 00 0000 110
	Налоги на имущество физических лиц
	15,0
	16,0
	17,0

	1 06 01030 10 0000 110
	Налоги на имущество физических лиц, взимаемым по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)
	15,0
	16,0
	17,0

	1 06 06000 00 0000 110
	Земельный налог
	280,1
	280,1
	280,1

	1 06 06010 00 0000 110
	Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации
	263,6
	263,6
	263,6

	1 06 06013 10 0000 110
	Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и применяемым к объекту налогообложения, расположенным в границах поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)
	263,6
	263,6
	263,6

	1 06 06020 00 0000 110
	Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации
	16,5
	16,5
	16,5

	1 06 06023 10 0000 110
	Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и применяемым к объекту налогообложения, расположенным в границах поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)
	16,5
	16,5
	16,5

	1 11 00000 00 0000 000
	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	173,0
	182,0
	191,0

	1 11 05000 00 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной, либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	173,0
	182,0
	191,0

	1 11 05013 01 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	173,0
	182,0
	191,0

	2 00 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления
	3065,8
	3108,9
	3125,4

	2 02 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ
	3065,8
	3108,9
	3125,4

	2 02 01000 00 0000 151
	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	2991,0
	3033,4
	3052,1

	2 02 01001 10 0000 151
	Дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	2991,0
	3033,4
	3052,1

	1
	2
	3
	4
	5

	2 02 03003 00 0000 151
	Субвенции бюджетам на государственную регистрацию актов гражданского состояния
	8,8
	8,6
	9,4

	2 02 03003 10 0000 151
	Субвенции бюджетам поселений на государственную регистрацию актов гражданского состояния
	8,8
	8,6
	9,4

	2 02 03015 00 0000 151
	Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	66,0
	66,9
	63,9

	2 02 03015 10 0000 151
	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	66,0
	66,9
	63,9

	Итого доходов
	4306,5
	4559,5
	4476,6

	РАСХОДЫ

	0100
	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	1558,4
	1458,6
	1446,1

	0102
	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования
	421,8
	421,8
	421,8

	0104
	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций
	890,0
	900,0
	890,0

	0107
	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	117,4
	0,0
	0,0

	0111
	Резервные фонды
	129,2
	136,8
	134,3

	0200
	Национальная оборона
	66,0
	66,9
	63,9

	0203
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	66,0
	66,9
	63,9

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная  деятельность
	288,8
	288,6
	109,4

	0304
	Органы юстиции
	8,8
	8,6
	9,4

	0310
	Обеспечение пожарной безопасности
	280,0
	280,0
	100,0

	0400
	Национальная экономика
	726,0
	922,9
	809,5

	0409
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	726,0
	922,9
	809,5

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	119,7
	103,0
	71,77

	0503
	Благоустройство
	119,7
	103,0
	71,77

	0800
	Культура и кинематография
	1365,3
	1465,3
	1611,83

	0801
	Культура
	1365,3
	1465,3
	1611,83

	1000
	Социальная политика
	82,30
	40,3
	40,3

	1001
	Пенсионное обеспечение
	40,3
	40,3
	40,3

	1003
	Социальное обеспечение населения
	42,0
	0
	0

	1100
	Физическая культура и спорт
	100,0
	100,0
	100,0

	1102
	Физическая культура
	100,0
	100,0
	100,0

	9999
	Условно утверждаемые расходы
	0
	113,9
	223,8

	Всего расходов
	4306,5
	4559,5
	4476,6

	Дефицит (профицит бюджета)
	0
	0
	0